

2017-07-10

Växtregelenheten
Ingrid Karlsson
Tfn: 036-15 50 63
E-post: ingrid.karlsson@jordbruksverket.se

Munka Ljungby Biodlarförening
Tåstarps byaväg 80
266 92 Munka Ljungby

Din skrivelse om importerade humlesamhällen

Tack för din skrivelse. Vi har förståelse för din oro och arbetar med flera av frågorna. Ett par av de problem och förslag som ni nämner vill vi gärna kommentera.

Jordbruksverket har möjlighet att skriva regler för bekämpande av bisjukdomar, det vi i dagligt tal kallar bitillsyn, men endast för honungsbin och ett fåtal sjukdomar och parasiter. Utöver vår svenska lagstiftning har vi den EU-gemensamma lagstiftningen som är utarbetad och förhandlad tillsammans med övriga medlemsländer i EU. I den finns en gemensam grund för att vi ska kunna handla med varandra och ha motsvarande krav på varor som passerar gränserna. Som medlemsland i EU har Sverige mycket begränsade möjligheter att ha striktare lagstiftning inom de områden som EU-lagstiftningen omfattar.

Ett exempel på EU-gemensamma regler är de kring hälsointyg. Ett hälsointyg krävs för alla de djur som passerar en landsgräns. Hälsointyget kan endast skrivas under och registreras i TRACES (Trade Control and Expert System) av en officiell veterinär med utbildning för det aktuella djurslaget. Hälsointyget för bin och humlor omfattar tropilaelapskvalster, lilla kupskalbaggen och amerikansk yngelröta. Detta är skadegörare och sjukdomar som, om de kommer in i ett samhälle, kan orsaka stor skada. Precis som ni skriver så förekommer andra sjukdomar och parasiter i samhällena men de har inte ansetts vara av så stor betydelse att man har reglerat dem. Sverige rekommenderar de som för in honungsbin att även ta ett prov avseende trakekvalster för att hålla denna skadegörare utanför landets gränser så länge det är möjligt.

Gränskontrollen är endast involverad i de sändningar som kommer från ett land utanför EU. Vilka sjukdomar och skadegörare som djuren ska vara fria ifrån är dock desamma som för handeln inom EU.

Jordbruksverket genomför under 2017-2018 ett projekt där vi undersöker patogener på humlor införda till landet och gör en jämförelse med de patogener som finns bland vilda svenska humlor. Vi ska också utreda vilka alternativ som finns till de importerade humlorna. Först när detta projekt har slutförts har vi underlag att närmare säga vad som bör göras. Både Sveriges Biodlares Riksförbund och Biodlingsföretagarna har en representant i projektgruppen.

Fram till att vi har resultat från projektet kommer vi gå ut med information till odlarna om att de ska bränna de tomma humlelådorna samt avråda privatpersoner att köpa humlesamhällen.